γυναῖκες] Θεοδώρον. Η διὰ δωρεῶν γενομένη διάλυσις ἔργωται καὶ μὴ παρακολούθουσῃ τῆς δωρεᾶς, μέμνησο τῆς κε. διατ. τοῦ παρόντος τιτ. καὶ μὴ ἐντιωθῇ σοι ἡ ἡδ. διατ. τοῦ παρόντος τιτ. Ἄλλα ἰδίαν ἐπὶ δωρεᾶς δέσκει τούτο. τῷ μὴ δέλνοτι καὶ τῷ εἰδότι, καὶ βούλησαι, δόλος οὐ γίνεται.

οὐδὲ εἰς τὸ πληρῶσαι] Οὐκ ἐνέχεται τις, μὴ γράφων κληρονόμουν, ὃν ἵπτεσθε. μέμνησο τῆς εἰ. διατάξεως τοῦ γ. τιτ. τοῦ παρόντος βιβ. σημείωσις ^{Ϛ)} τοὺς δύο κανόνας τῆς διατάξεως πάνω θαυματον ὄντας¹⁾* τὸν ἔνα μέν, ὅτι οὐδέποτε τῷ βούλομένῳ δόλος γίνεται, τὸν δὲ ἔτερον, ὅτι καὶ ἐπαγγε-

verit, adhuc noxali actione tenetur, quasi obligatione liberatus non sit: si vero in iudicio servo obligato noxae dato absolutionem impetravit, noxali quidem actione propter absolutionem liberatur, doli autem actione tenetur. Constitutio autem, quum rem non ambiguam fingere vellet, dixit, nominatim eum promisso, ut fundum omni hypotheca liberum praestaret.

3) minor annis vigintiquinque] Nam si minor XXV annis erat, in integrum restitutionis auxilio transactionem rescidere poterat, ut infra reperiemus hoc libro tit. 31. sive lib. 10. tit. 14. Observa autem, maiorem XXV annis nec si res transactionis nomine ei datae alienae vel pignori datae deprehendantur, transactionem rescidere posse, sed vel actione ex stipulatu vel actione praescriptis verbis eum indemnitatem consequi. Transactione autem rata manet.

4) si vero ipsum fundum] Nota, si quis de rebus apud se constitutis mecum transegerit, egoque transigendi causa alias res ei dare promiserō, a fisco autem vel privato quadam illas res, de quibus mecum transactum est, adhuc apud illum constitutas vindicari contigerit, nullam adversus me ad petenda ea, quae transactionis nomine ei promissa sunt, actionem postea eum debitus praegravatum aut creditoribus obligatum erat.

5) eorum, quae transactionis causa promissa sunt] Miror, constitutionem, quae supra posuit, de fundo egisse eum, qui transegit, nunc numero plurali plurim rerum mentionem facere. Hoc autem in iure discrimen non facit. Mirabilis enim ille juris locus ostendit, si quis de rebus apud se constitutis mecum transegerit, egoque alias res transactionis nomine dare ei promiserō, illas autem res, de quibus iam mecum transegit, adhuc apud illum constitutas vel a fisco vel a privato quadam vindicari contingat, nullam eum postea adversus me actionem ad petenda ea, quae transactionis nomine ei promissa sunt, habiturum.

LII. Mulieres ¹⁾, quae in tutela fratris sui fuerant, scientes, ex causa tutelae non modicam quantitatem sibi ab eo deberi, tamen ultro vel transactionis vel donationis causa tutelarium rationum petitioνem ei remiserant. Imo vero eas se heredes institutur frater pollicitus erat, aut etiam stipulantibus iis hoc promiserat. Verum cum animadverterent, prmissionem hereditatis causa praestitam eum non implere, Principem adierunt, quasi dolum passae ac transactionem rescindi desiderantes. Princeps igitur mirabiliter eis rescripit. Cum donationis seu transactionis causa administratae tutelae debiti scientes vos obligationem fratri vestro remisisse proponatis, nec unquam volenti dolus inferatur, frustra de dolo querimini, nec ad implendam ²⁾ stipulationem sive pollicitationem hereditatis propriae adstringitur.